Emri i Léndés : Gjuhé Shqipe |

Kodi Tipi Semestri (I;?'Iéjji:cg) (S;'Z/ij';?,ge) (orc'le'-/E;:vé) Kredite ECTS
ALB 101 B Vjeshté 4.00 0.00 0.00 4.00 5.00
Lektori | Ana Cuka, Msc
Asistenti
Gjuha e kursit | Anglisht
Niveli i Iéndés | Bachelor

Gjuha éshté njé element shumé gendror né jetén e njeriut. Ajo ndihmon si
realizimin e komunikimit, ashtu edhe formésimin e mendimit dhe transmetimin e
tij. Pér kété arsye, njé pérdorim i sakté dhe sa mé i miré i gjuhés na ndihmon si né
procesin e njohjes, ashtu edhe né veté prezantimin e personalitetit toné. Ky kurs
synon t'i aftésojé studentét me njé pérdorim korrekt dhe sa mé té miré té shqipes,
té pérmirésojé aftésité e tyre né shkrimin e shqgipes dhe t'i ndihmojé né ndértimin
e njé ligjérimi té rrjedhshém.

Pérshkrimi

*Té njihet studenti me rregullat themelore té artit té té shkruarit. «Té
pérvetésohen ¢éshtje té normés morfologjike dhe sintaksore. *Té arrijné studentét
njé akt té larté komunikativ, népérmjet ligjérimit normativ. *T€ béjné punime me
nivel té larté gjuhésor (ese, detyra kursi dhe punim diplome). *Té nxitet té
véshtruarit kritik dhe akti i korrektimit né rastet e devijimeve nga shqipja
standarde.

Objektivat

Konceptet Kryesore

Programi i Léndés

Java Tema

1 Arti i té shkruarit. - Rregulla té krijimit. Fazat e krijimit (Planifikimi shkrimit , shkrimi i krijimit,
rishkrimi).

2 Shkrimi i krijimit - Teksti, lidhézat e tekstit, paragrafi, citimet dhe shénimet, pérgatitja pér shtyp
e njé dokumenti.

3 Rishkrimi - Redaktimi dhe korrektimi. Redaktimi. Korrektimi. Shenjat e korrektimit. Huazimet.

4 Normat e shqipes standarde. Shprehité e té shkruarit drejt.

5 Emri - Gjinia, trajta dhe rasa e emrit. Pérdorimi i emrave té pérvecém. Shumési i emrave.

6 Gabimet né shkrimin e trajtave té emrave, shumésit té emrave. Rregulla té formimit té shumésit
té emrave. Trajtat normative té shumésit.

7 Péremri - Llojet e péremrave. Lakimi i péremrit vetor dhe pronor. Trajtat e shkurtra té pérbéra.
Drejtshkrimi i trajtave té pérbéra.

8 Provimi gjysméfinal.

9 Folja - Klasat e foljeve. Prejardhja e formave foljore. Rregulla té drejtshkrimit. Ményra urdhérore e
foljes.

10 Céshtje sintaksore - Rendi i gjymtyréve né fjali. Pérshtatja e kallézuesit me kryefjalén. Rendi i
pércaktoréve té emrit.

11 Pérshtatja e pércaktoréve me emrin. Pérshtatja e kohéve né periudhén me nénrenditje.

12 Ménjanimi i ndértimeve té huaja né ligjérimin e shkruar dhe né té folur. Shprehje parafjalore té
huaja dhe zévendésimi i tyre me mjetet e shqipes.

13 Pastértia e leksikut. Migté e rremé ((gr. mapdviy-paronimet).




14 Shémtimet e gjuhés dhe fjalét e pérdorura me kuptime té gabuara.

15 Ndértimet foljore té huaja. Fjala shqipe né vend té fjalés sé huaj. Rregulla té drejtshkrimit té
emrave me prejardhje té huaj.

16 Provim Final

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

* Rami Memushaj, Shqipja standarde, Toena, Tirang, 2002.
Literatura | * Bahri Beci, Gramatika e gjuhés shqipe pér té gjithé, Tirané: Botimet EDFA,
2004.

* Gjovalin Shkurtaj, Kultura e gjuhés, Tirané: SHBLU 2006.

* Shaban Demiraj, Prejardhja e shqiptaréve nén dritén e déshmive té gjuhés
shqipe, Tirané: shtépia botues “Shkenca”, 1999

* Eqrem Cabej, Hyrje né historiné e gjuhés shqipe, Tirané: Cabej, 2008.

* Drejtshkrimi i gjuhés shqgipe, Akademia e Shkencave e Republikés sé
Shqipérisé, Tirané: 1973

Referenca té tjera

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1 Studentét do té jené té afté té pérkthejné dhe pérshtasin mé miré nga gjuhét e huaja tekste
té ndryshme, duke njohur mé né hollési gjuhén amtare.

2 Studentét do té jené té afté té shkruajné krijime, ese, artikuj shkencoré etj. duke siguruar
kohezionin dhe koherencén gjaté shkrimit.

3 Studentét do té pajisen me njohurité bazé té rregullave té drejtshkrimit, pér t'i aftésuar né
pérdorimin e sakté té shqipes né ligjérimin e shkruar dhe né até té folur.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmeé finale 1 30
Kuize 1 10
Projekte 0 0
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 10
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 50
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 50
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh(iigéj)atja Ngark(ec:; ra!é;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 2 28
Detyra 0 0 0
Gjysmé finale 1 10 10
Provimi final 1 20 20
Té tjera 1 5 5
Ngarkesa totale e oréve 127
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.08
ECTS 5.00




